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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sposób uzyskiwania jednorodnej i pomniejszonej próbki, zwłasz-

cza węgla kamiennego tj. materiału pobieranego z ciągu technologicznego. 
Z japońskiego opisu patentowego nr JP57054836 znane jest urządzenie do podziału próbki wę-

gla. Urządzenie skład się ze zbiornika próbki, dwóch podajników taśmowych, głównej kruszarki walco-
wej, podzielnika oraz końcowej kruszarki walcowej. Zbiornika próbki zawiera próbki węgla, które trans-
portowane są podajnikiem taśmowym do rozdrabniania w głównej kruszarce walcowej, a następnie po-
dzielnik przekazuję próbkę węgla na końcową kruszarkę walcową lub poprzez podajnik taśmowy prze-
kazuje niepotrzebny materiał na zewnątrz urządzenia. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że pobraną próbkę pierwotną kieruje się na podziel-
nik wstępny, z którego część materiału kieruje się do kruszarki walcowej gdzie materiał ten rozdrabnia 
się, a następnie kieruje się do podzielnika wtórnego, w którym ponownie pomniejsza się próbki, przy 
czym w ten sposób uzyskaną próbkę kieruje się do zbiornika buforowego i razem z próbkami innych 
pobrań uśrednia się. Pomniejszone próbki pierwotne dosypuje się do zbiornika buforowego z miesza-
dłem w których miesza się i ujednorodnia otrzymaną próbkę całkowitą. 

Wielkość podziału na podzielnikach jest automatycznie dobierana do ilości pobrań próbek pier-
wotnych z przenośnika oraz wielkości tych próbek aby uzyskać zawsze w zbiorniku buforowym jedna-
kową wielkość próbki uśrednionej i pomniejszonej ze wszystkich próbek. 

Przedmiot wynalazku objaśniono w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia schemat 
układu urządzeń procesu technologicznego pomniejszania i uśredniania pobranych próbek. 

Układ składa się z podzielnika wstępnego 1, kruszarki walcowej 2, podzielnika wtórnego 3, zbior-
nika buforowego 4, oraz rynien zsypowych 5 umożliwiających zwrot nadmiaru materiału do ciągu tech-
nologicznego zakładu. 

Pobrane pierwotne próbki materiału kierowane są na podzielnik wstępny 1, a z niego część ma-
teriału kierowana jest do kruszarki 2, rozdrabniającej materiał kierowany następnie do podzielnika wtór-
nego, w którym następuje dalsze pomniejszanie próbki deponowanej w zbiorniku buforowym 4, gdzie 
następuje uśrednianie materiału uzyskanego z całej partii poprzez jego wymieszanie. 

Układ automatycznie dostosowuje podział próbek pierwotnych na podzielnikach w zależności 
od wielkości oraz liczby tych próbek tak aby zawsze uzyskać próbkę całkowitą dla całej partii nieza-
leżnie od wielkości tej partii. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób uzyskiwania jednorodnej i pomniejszonej próbki materiału dla całej próbkowanej par-
tii polegający na podziale próbek pierwotnych, ich pomniejszaniu oraz uśrednianiu, znamienny tym, 
że pobraną próbkę pierwotną kieruje się na podzielnik wstępny, z którego część materiału kieruje się 
do kruszarki walcowej gdzie materiał ten rozdrabnia się, a następnie kieruje się do podzielnika wtórne- 
go, w którym ponownie pomniejsza się próbki, przy czym w ten sposób uzyskaną próbkę kieruje się do 
zbiornika buforowego i razem z próbkami innych pobrań uśrednia się. 

2. Sposób uzyskiwania jednorodnej i pomniejszonej próbki materiału według zastrz. 1 zna-
mienny tym, że pomniejszone próbki pierwotne dosypuje się do zbiornika buforowego z mieszadłem 
w których miesza się i ujednorodnia otrzymaną próbkę całkowitą. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 PL 204 388 B1 3

Rysunek 
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